Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapora

INDICAÇÃO N° 005/2021

SENHOR PRESIDENTE

NOBRES PARES

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,

solicita à Senhora Prefeita Municipal, que através do Setor competente, atenda as seguintes

solicitações listadas abaixo, e que o município dê "REPERCUSSÃO GERAL" para outros casos

semelhantes nas vias e/ou bairros da cidade que necessitam de tal obrigatoriedade.

•:• INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM ALGUMAS RUAS DO BAIRRO

ALVORADA, ZEQUINHA CACHOEIRA, ENTRE OUTRAS, COMO: PLACAS DE

"PARE" E PINTURA "PARE" NAS ESQUINAS DAS RUAS.

> Rua dos Bérgamos (Antiga Rua 15) Esquina com a Rua Pedro Fedrigo;

Rua Mário Sidney Franceschi (Antiga Rua 17) Esquina com a Rua José Anésio Silva

(Antiga Rua 4) e na Esquina com a Rua Abílio Ferreira Diniz (Antiga Rua 6);

> Rua Antônio Franceschi (Antiga Rua 19) Esquina com a Rua João Ferreira Da Costa

(Avenida do Lago) e na Esquina com a Av. Tancredo de Almeida Neves;

Rua Osvaldo Franceschi (Antiga Rua 21) Esquina com a Av. Tancredo de Almeida Neves

e na Esquina com a Rua José Anésio Silva (Antiga Rua 4).

Rua Divina Paiva Costa (Esquina com a Rua Adriana Lourenço Borges) com faixa de

Pedestres em frente ao Bar do "Lôcha".

> Rua João Ferreira Da Costa (Final da Avenida do Lago) Esquina com a Rua Adriana

Lourenço Borges;

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38.465-000 - Ara,orã/MG
Telefone: (34) 3284-9400

Estado de Minas Gerais
A

Câmara Municipal de Arapora
JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÃO justifica-se uma vez que é necessária a colocação dessas

PLACAS, visando principalmente à segurança de todos os pedestres que trafegam nestas vias,

objetivando sempre a melhoria da MOBILIDADE URBANA, ou seja, a acessibilidade e a

mobilidade das pessoas em Araporã, integrando os diferentes modos de transportes e deixando a

cidade mais bonita e organizada, bem como organizando o tráfego intenso de veículos, uma vez

que, por falta de sinalização tais veículos não param nas devidas esquinas, OCASIONANDO

ACIDENTES E COLOCANDO A VIDA DAS PESSOAS EM RISCO.

Os moradores próximos relatam que alguns locais tinham placas e algumas quebraram

justamente devido a acidentes no local, sendo que o município ficou de instalar novas

sinalizações, e até a presente data não foram instaladas.

Na certeza do atendimento à nossa população e na atenção especial de Vossa Excelência,

haja vista que nosso GOVERNO trabalha e preza pelo excelente atendimento às pessoas, bem

como pela qualidade prestada nos serviços e obras públicas, antecipo os agradecimentos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

CEBF

PAULO
HE4Vereador

UE  TEIXEIRA DE SOUZA
 Autor

j~~

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 11 de Fevereiro de 2021.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 32849400